aliquid legere profuerit, ut eorum etiam quae iam ante nouimus, memoria nobis refricetur atque stabilietur.

Caeterum quod ad Biblicos libros attinet, dubito equidem, an expediat, praesertim sacerdotalibus ac pastoralibus officijs occupato, ut in illis perlegendis, et ad primarias linguas tanquam fontes reuocandis, atque inter se conferendis, diu et accurate uersetur. Ego satis fore putarim, sacros ueteris nouique testamenti libros ita legere ut argumenta illorum et capita praecipua cognoscantur. Id uero fiet, si unus atque alter interpres, quemadmodum Dionysius Carthusianus aut Lyranus<sup>1</sup> adhibeatur. Nam Glosa quae dicitur ordinaria<sup>2</sup>, non pauca inmiscet, quae sine ullo dispendio transiliri possint, et quae in scholis professuro uel disputaturo magis quam priuato Lectori congruunt. Sunt interim generalia quaedam de Scripturis scitu digna; quae a Doctore Turnout<sup>3</sup> cum tractat de Ecclesiasticis dogmatibus, et ex Bibliotheca sancta<sup>4</sup> utiliter haurientur. Praestat etiam noui quam ueteris testamenti libros excutere, magnamque obseruationem habere Apostolici spiritus, ut non cognoscamus modo, sed etiam ad omne opus bonum instructiores<sup>5</sup> et alacriores indies efficiamur.

Jam uero quod ad Patres, ad<sup>a</sup> [?] Doctores ueteres attinet, sedulam eorum lectionem probo et commendo his, qui non tam intellectum illustrare, quam affectum ad priscam illam sanctamque pietatem in se uel alijs excitandam atque augendam inflammare contendunt, quemadmodum diuini uerbi concionatoribus maxime competit. Nam et Patrum esse proprium solet, copiose laudare uirtutes, et a uitijs abducere Christianos. Cauendum interim, ne tanto Patrum amore capiamur, ut recentiores alios Theologos negligamus, qui tametsi sermone ac eloquentia minus ualeant, tamen clariorem et euidentiore<sup>b</sup> lucem ostendunt in his, quae ad certa firmaque fidei dogmata cognoscenda et stabilienda spectant. Adeo magni interest, ut quae<sup>c</sup> Spiritus sanctus in posterioribus Concilijs atque Doctoribus luculentius definiuit, bonus Theologus imprimis obseruet. Legantur Patres frequenter ab his, quibus satis otij superest, ut pie grauiterque loquentes illos audiant, ac uelut diuini Spiritus organa, et lumina Ecclesiae splendentia reuereantur<sup>d</sup>. Neque

a) Sic etiam Pachtl. Corrigendumne ac? b) Sic Can. sua manu correxit ex tamen maiorem.  
c) Duo vr. sqq. ab Hs. in margine addita sunt. d) Quae sequantur, usque ad non leues incl., a C. in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Dionysii Rickel (van Leeuwen) sive Carthusiani († 1471) libri satis noti sunt. Nicolai de Lyra († 1340) O. Min., theologiae professoris parisiensis, „Postillae perpetuae“ et „Moralitates“ in sacram Scripturam Romae a. 1571 typis exscriptae erant.

<sup>2</sup> Commentarius in sacram Scripturam ex Sanctorum Patrum operibus haustus a Walafrido Strabo († 849) O. S. B. abbate Augiae diuitis (Reichenau).

<sup>3</sup> Martinus a Turnhout sive Van der Keele († 1540) O. Min., brabantus, professor lovaniensis, scripsit commentarium in libros IV Sententiarum et alia (*Franc. Siccertius*, Athenae Belgicae, Antverpiae 1628, 553; *H. Sbaralea* O. Min. Conv., Supplementum ad Scriptores Ordinis Minorum, Romae 1806, 524).

<sup>4</sup> Opus praeclarum Sixti Senensis († 1569) O. Pr., Venetiis a. 1566 et alias compluries editum.

<sup>5</sup> 2 Tim 3, 17.

parum interest, quos ueteres nobis legendos proponamus. Habet proprios Doctores Ecclesia tum Graeca tum Latina: cum his neutiquam comparandi sunt Tertullianus, Origenes, Ambrosius, Lactantius: in quorum libris errores non leues deprehendimus. Nos de certa studiorum ratione, quae sacerdoti, Canonico et Parocho domi ac foris non parum impedito quadrat, disserimus, et studia magis necessaria commendare nitimur. Quaeenam sint illa rogas? nimirum ut mediocri tum Bibliorum, tum Patrum lectione atque cognitione instructus, non solum apud orthodoxos, sed etiam coram haereticis, si sit opus, Catholicae fidei rationem noris reddere. Ad quam rem Alphonsus de Castro, Hosius et Lindanus praeclaris operibus contra Haereticos editis<sup>a</sup> mirifice conferent.

Neque minus opus fore uidetur, ut munus pastoralis officij sustinens<sup>b</sup> saepe multumque legat<sup>c</sup> de casibus, ut uocant, conscientiae<sup>d</sup> quos Nauarrus magna cum laude pertractauit<sup>1</sup>, quoniam uere dictum est a Gregorio Magno, Ars artium et scientia scientiarum cura animarum<sup>2</sup>. Illorum sane praeposterum est studium, qui acuta, sublimia et mirifica quaedam in sacris peruestigant, et nescio circa quos coeli cardines laboriose<sup>e</sup> uersantur, parum interim solliciti de ijs, quae ad pastorale onus atque iudicium<sup>f</sup> uel maxime pertinent, nimirum ut concreditarum sibi ouium conscientias probe intelligere<sup>g</sup>, et peccata discernere morbosque animorum exitiales curare, et non solum in uia fidei, sed etiam in omni iustitia populum<sup>h</sup> exercitare et promouere possint. Quam multa Deus bone, de usuris et restitutionibus, Ecclesiasticisque censuris notanda et inculcanda sunt confitentibus<sup>1</sup>, quae modo uix leniter attinguntur. Fatendum est prorsus, simulque deplorandum, paucos bene doctos et peritos animarum iudices medicosque spirituales, complures uero caecos caecorum duces<sup>3</sup> reperiri, qui inter lepram et lepram rite discernere<sup>4</sup>, debitamque suarum ouium curam gerere nesciant. Praetereo illarum quoque rerum cognitionem ac praxim, de quibus Parochi et Confessarij partim ex iure Canonico, partim ex Concilio Tridentino cumprimis instructi et solliciti esse debent, suo ut munere probe fungantur.

Porro quod ad concionandi munus publice obeundum attinet, tanto minus in illo temporis ac studij collocandum iudico, quanto rarius ac-

a) Sic C. corr. ex Castro, si quis alius, praecelaro opere suo contra haereticos edito. b) Sic C. corr. ex ut pastoralis officij rationem singularem habeas, atque idcirco. c) Sic in archet. correctum est ex legas. d) Sex vv. sqq. a C. in margine addita sunt. e) Hoc v. ab Hs. supra versum scriptum est. f) Sic C. corr. ex pastorale munus. g) Sic C. corr. ex iudicare. h) Duo vv. sqq. a C. supra versum scripta sunt. i) Sic C. corr. ex populo.

<sup>1</sup> Significatur Martini de Azpilneta sive Navari, professoris tolosani, salmanticensis, conimbricensis, viri aeque docti ac sancti, a. 1586 Romae mortui, „Manuale sive Enchiridion confessoriorum et poenitentium“.

<sup>2</sup> „Nulla ars doceri praesumitur, nisi intenta prius meditatione discatur. Ab imperitis ergo pastorale magisterium qua temeritate suscipitur, quando ars est artium regimen animarum“: S. Gregorius Magnus, Regula Pastoralis P. 1, c. 1. *Migne*, P. lat. LXXVII 141. <sup>3</sup> Mt 15, 14; cf. Mt 23, 16 24; Le 6, 39.

<sup>4</sup> Cf. Dt 17, 8 -11.

cidit, ut hoc quidem loco Parochus per se uerbum Dei praedicet, eo quod pastoralis cathedra ordinarium Ecclesiasten sibi habeat destinatum. Moneo interim ac rogo amanter, ut non inuitus a concionandi labore supersedeat, quem tam pauci auditores probant, multi uero ferre non possunt; et qui prudentum<sup>a</sup> testimonio exiguam a Deo accepit gratiam ad graue hoc munus<sup>b</sup> sustinendum<sup>c</sup> se non ingerat. Cur enim in fratrum sinum non effundam libere, quod multorum affirmatione et experimento confirmatum habeo, non hic meum et tuum requirens, sed quod cum honore fratris et ratione utilitatis ac aedificationis publicae coniunctum esse cerno? Accedit et natura Stoica, quae sese nimium<sup>d</sup> in multis prodit, neque solum orationem, sed et conuersationem praesentibus insuauem et ingrati odiosamque reddit, maxime quum turbulenti mentis affectus, et indignationis motus in oculos et aures aliorum incurrunt. Ac nisi uehementiori naturae nobis congenitae uim quandam inferamus, et quasi rebellantem Agar sapientioris dominae Sarae imperio subiiciamus<sup>1</sup>, admodum uereor, ne hoc supercilium, et nescio quae, ut sic loquar, imperiositas sicut nobis, sic alijs etiam magis ac magis officiat, nostramque apud multos imminuat authoritatem, sed et magnam ansam praebet, ne unquam ad altiore dignitatis gradum in Ecclesia prouehamur<sup>2</sup>. Cogit enim inuerecundus amor id uitij prodere, quod mecum sapientes deplorant, et plerique non sine stomacho et risu insectantur. Ego sane in his alijsque omnibus fidum amicum coram Deo et hominibus irreprehensibilem, ac moderatioris ingenij esse percipio.

Postremo si de libris nouis conscribendis ac edendis meum iudicium addendum est, iam pridem animaduerti, aliquam in amico scripturiendi cupiditatem inesse, multumque temporis absumere, et uarias nec modicas creare curas. Sed utinam bonae uoluntati par facultas responderet hoc iniquo uereque nasuto saeculo, quo uicturus genium debet habere liber, maxime qui post tam longam expectationem ab huius Reip. Parocho conscriptus praestet plus quam medioeria. Quod si mea res ageretur, in mentem imprimis reuocarem illud: Tecum habita, ut noris quam sit tibi curta supellex<sup>3</sup>. Scribendi desiderium suspectum haberem, quum tam pauci ad scribendum hortentur, imo plerique dissuadeant cum haereticis in arenam descendere. Cogitarem, necessariam in scribendo exercitationem, et peritiam deesse, nec omnibus suppetere illam quae merito desideratur, inuentionem, dispositionem, elocutionem siue stylum atque phrasim, uariamque supellectilem, quam curiosi ac delicati modo Lectores requirere solent. Deinde illis me molestijs li-

<sup>a</sup> Sic *Its.* corr. ex multorum.  
<sup>b</sup> *Sequuntur* *vv.* cum laude et fructu, *oblitterata.*  
<sup>c</sup> *Tria* *vv.* *sqq.* a *C.* in *marginē* *addita* *sunt.*

<sup>d</sup> *Duo* *vv.* *sqq.* a *C.* in *marginē* *addita* *sunt.*

<sup>1</sup> Cf. Gn 16, 4—9.

<sup>2</sup> Verronius hoc tempore, ut ex his litteris intellegitur, et urbis friburgensis parochus, et capituli S. Nicolai canonicus erat. Medio autem a. 1589 de eo eiusdem capituli decano constituendo agebatur; v. infra, ep. 2255.

<sup>3</sup> *A. Persii Flacci Satirarum liber. Sat. 4. v. 52.*

berarem, quae scripturo subeundae sunt, cum censores adhibentur, cum alendus est amanuensis, cum typographo seruiendum, cum iudicium populi expectandum. Haereticos uero tanquam oblatrantes canes aspernari, neque ob incertum fructum nouumque odium abstrahi me paterer a serijs sacrisque studijs<sup>a</sup> quae non parum temporis exigunt, et a uera<sup>b</sup> mentis tranquillitate<sup>1</sup>. Quocirca etiam atque etiam cogitandum puto, an Deo placeat et nobis expediat nouam de hac librorum scriptione curam suscipere, et hoc ingens promouere saxum, melioribus interim sepositis occupationibus, relictisque magis salutaribus studijs, quae cum pastorali<sup>c</sup> uocatione coniuncta, totum hominem sibi uendicant. Haec qualia qualia sunt, quoniam a sincero et amanti pectore proficiscuntur, in bonam quaeso partem accipiantur. Deum ac ueritatem diligentibus in bonum cooperantur omnia<sup>2</sup>.